
 

Reporte de
SOSTENIBILIDAD

2012



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

2

01
BIENVENIDO
al reporte



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

3

CARTA 
del presidente (1.1, 1.2)

Tengo el agrado de presentarles el Reporte de Sostenibilidad de 
Aguas Andinas de 2012, cuyo objetivo es informar, a todos nuestros 
grupos de interés, nuestro desempeño social, medioambiental y 
económico del período. 

Nuestro trabajo recoge los principios de la sostenibilidad, lo que es 
trascendental para consolidarnos como una empresa que genera 
valor no sólo a los accionistas, sino que a la Región Metropolitana 
en su conjunto. Es en este marco, que hemos establecido una 
serie de iniciativas tendientes a gestionar la relación con nuestros 
[...]
proyectos para monitorear y disminuir los posibles impactos 
de intensidad media y baja que podrían ser provocados como 
consecuencia del tratamiento de aguas servidas y la disposición 
de biosólidos. Si bien dichos impactos pueden mitigarse mediante 
iniciativas concretas no pueden ser eliminados por completo.

Los principales impactos generados, y sus respectivos planes de 
mitigación, son los siguientes: 

	 Emisión de olores: llegan a las comunidades por causa de los vientos 
o por el paso de camiones transportando residuos. Aguas Andinas 
mitiga estas externalidades negativas, utilizando catalizadores 
(tanto en  plataformas de secado y camiones), traslado de biosólidos 
en camiones cerrados (estanco) y con un manejo especial de los 
biosólidos, que permite su secado más rápido. 

	 Atracción de vectores: El almacenamiento de lodos, la disposición 
de rellenos sanitarios y las “canchas de secado”, pueden provocar 
en las comunidades posibles trasmisiones de agentes infecciosos 
(roedores, moscas, mosquitos). La presencia de éstos se mitiga 
por medio de  planes periódicos de fumigación, los cuales están 
regulados por un programa de control anual, el cual se ajusta a 
través de visitas periódicas de asesores expertos en la materia.

destino de biosólidos impacto generado intensidad del impacto

Rellenos Sanitarios Olores y Material Particulado Baja

Monorelleno Olores y Vectores Media

CGIB El Rutal Olores y Vectores Baja

Reutilización Agrícola Olores, vectores y Material 
particulado Media

Es importante destacar que el Monorrelleno de la Planta de 
Tratamiento de Aguas Servidas El Trebal se cerró durante el año 2012, y 
a contar del 2013 se trabajará en la revegetalización de este pasivo, para 
reintegrarlo al paisaje del entorno. Con ello se elimina la emisión de 
olores de esta fuente y se incorpora un área verde a la comunidad.

Adicionalmente, se desarrolla un plan de comunicación con las 
comunidades vecinas a las plantas de tratamiento de aguas 
servidas. En este marco, se realizan estudios de percepción para 
conocer la opinión de sus habitantes, detectando cuáles son las 
principales expectativas y necesidades, con el fin de incorporarlas en 
la estrategia de gestión comunitaria de la Empresa. De esta manera, 
se logra minimizar los posibles impactos que podrían afectar el 
bienestar de estos grupos.

Contribución al
desarrollo de comunidades



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

46

II.  Aporte  de Aguas Andinas a la economía y al 
bienestar social (EC8,EC9)

Por ser una empresa del rubro sanitario, su desempeño genera un 
aporte indirecto al valor económico del resto de las actividades 
productivas que se desarrollan en la Región Metropolitana. En 
este sentido, es muy importante entender el efecto multiplicador 
que tiene Aguas Andinas, brindando un recurso clave para el 
desarrollo de las compañias de la región, considerando que de 
estas, la mayoría son micro, pequeñas y medianas empresas. 

La contribución a través del ciclo integral del agua es uno de los 
aspectos más importantes para que cualquier sociedad funcione, 
sobre todo cuando la gestión realizada permite un adecuado 
equilibrio entre el desempeño de la empresa y su entorno. 

Cabe remarcar que Aguas Andinas realiza el saneamiento de 
las aguas residuales generadas por los habitantes de sus áreas 
de concesión desde hace 10 años, permitiendo su restitución 
al medio ambiente con los estándares de la legislación vigente. 
En este sentido, el año 2012 la empresa finalizó su plan de 
saneamiento, con la construcción de la Planta Mapocho de 
Tratamiento de Aguas Servidas  (ver capítulo Medioambiental).

Por otra parte, como activo colaborador del Programa Nacional 
de Agua Potable Rural desarrollado por la Dirección de Obras 
Hidráulicas del Ministerio de Obras Públicas, Aguas Andinas  
contribuye para entregar suministro de agua potable en zonas 

rurales de la Región Metropolitana, abarcando la totalidad de los 
sectores donde se encuentra presente.

Con ello, se genera indirectamente un impacto al mejorar la 
calidad de vida para los habitantes de estas localidades.

Contribución al
desarrollo de comunidades



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

47

Respetando 

05
nuestro entorno 
MEDIOAMBIENTAL



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

48

Enfoque de Gestión Medioambiental (EC2)

Para Aguas Andinas la preocupación por el medioambiente es 
uno de los aspectos más importantes de su gestión, pues la 
sostenibilidad del negocio depende en gran medida de cómo 
se logra un equilibrio entre la utilización del recurso hídrico y la 
operación de la empresa. 

Un hito relevante del año fue el término de la construcción de la 
Planta Mapocho, que con su entrada en funcionamiento  durante 
el año 2013 permitirá alcanzar el compromiso del 100% de la 
depuración de aguas servidas de la cuenca de Santiago.

 El 2012 fue un año difícil, ya que la escasez de lluvia significó un 
desafío para la gestión del recurso hídrico.  Sin embargo, a pesar 
de la sequía, se logró gestionar adecuadamente el nivel de los 
embalses, asegurando el funcionamiento de estos para dos años 
más (2013 y 2014). Para obtener esta disponibilidad de agua en un 
contexto de sequía, la empresa ha venido trabajando en el Comité 
de Sequía integrado por la Junta de Vigilancia del Río Maipo, las 
empresas eléctricas de la zona y los Canalistas del Río Maipo.

Política de Gestión de Calidad, Seguridad y Medio Ambiente  (4.11)

La compañía ha definido su enfoque precautorio en materia 
medioambiental a partir de su Política de Gestión de Calidad, 
Seguridad y Medio Ambiente, donde involucra las siguientes 
actividades claves para el éxito del ciclo integral del agua:

Matrices de Identificación de aspectos ambientales y 
evaluación de impactos. 

Planes de emergencia Operativos, de Seguridad, Salud 
Ocupacional y Medio Ambiente. 

Comisiones de Calidad, Seguridad y Medio Ambiente.

Auditorías Internas y Externas al Sistema de Gestión Integrado.

Planes de Manejo de Residuos Peligrosos.

Control y Seguimiento de las Resoluciones de Calificación 
Ambiental (RCA) y Declaraciones Ambientales (DIA).

Acciones particulares para prevenir impactos significativos.

Respetando nuestro entorno 
MEDIOAMBIENTAL

I. Ciclo integral y sostenible del Agua (EN1, EN8, EN9, EN21, 

EN22, EN25) 

Para entender adecuadamente el core del negocio y cómo  se 
relaciona directamente con el desempeño ambiental de Aguas 
Andinas, es fundamental aludir a las etapas del ciclo del agua que la 
compañía aborda en sus operaciones. 

1) Captación y Producción de Agua Potable (EN1, EN8, EN9, EN10)

Aguas Andinas capta el agua desde fuentes superficiales y 
subterráneas. Las primeras corresponden a los  ríos Maipo y 
Mapocho,  mientras que las segundas son los acuíferos que 
presentes en la zona de concesión de la empresa, los que abastecen 
en menor medida a la cuenca de Santiago. Además, se incluye el 
suministro de agua municipal, lo cual representa un porcentaje 
mínimo de la captación. Por otro lado, la empresa no capta agua de 
fuentes pluviales.

La captación de agua cruda de las tres fuentes señaladas ha sido 
de 641,8 millones de m3 de aguas superficiales, 107,1 millones de m3 
de aguas subterráneas y 0,6 millones de m3 correspondientes al 
suministro de agua municipal (SPAMA). 



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

49

fuente afectada 
significativamente (en 9)

captación año 2012  
(m3)

volumen total de la 
fuente de agua

Río Maipo 2.011.438.656 25,3% del caudal total

Río Mapocho 83.004.252 49,5% del caudal total

Estero Arrayán 24.800.532 32,9% del caudal total

En aguas residuales se captaron 432.613.771 m3, del tratamiento en 
plantas depuradoras se reutilizaron 1.492.570 m3 lo que equivale al 
0,35% del volumen tratado.(*)

El abastecimiento superficial de agua para Produccion de 
agua Potable procede de las cuencas Maipo y Mapocho, estos 
afluentes son captados por las plantas de Complejo Vizcachas, 
La Florida y 12 instalaciones de menor tamaño distribuidas en 
la zona oriente de la capital, que luego de una serie de procesos 
químicos permiten eliminar la turbiedad e impurezas del agua 
cruda captada, entregando un producto seguro para el consumo 
humano. Lo productos químicos usados se clasifican como 
químicos directos, aquellos que permanecen en el agua potable y 
como indirectos, aquellos que no lo hacen.

(**)Algunas de las materias primas no renovables utilizadas en el proceso de potabilización del 
agua tuvieron cambios significativos con respecto al año 2011.
Podemos destacar la disminución en el uso de sulfato de aluminio (58.4%) y la baja en el uso 
de permanganato de potasio (25.6%) y de carbón activado (48,7%). A su vez, se generó un 
incremento considerable en el uso de polielectrolitos (66,9%), de cloruro férrico (47,4%), de Cal 
(44,6%). Además, se dejó de utilizar cloruro de sodio y sulfato de cobre durante el 2012.

(*)La variación con respecto a 2011, no se considera relevante dentro del proceso.

Respetando nuestro entorno 
MEDIOAMBIENTAL

Dado que este proceso puede generar daños tanto en las fuentes 
como en su biodiversidad, existen tres de ellas que se consideran 
afectadas significativamente por Aguas Andinas. Es el caso del Río 
Maipo, Río Mapocho y Estero Arrayán, donde la captación es mayor 
al 25% de la fuente para cada uno de los casos.

materias primas no renovables usadas 
en producción de agua potable (en 1) peso o volumen utilizado (kg)

material directo/
indirecto material 2011 2012

Material directo

Cloro 522.116 527.193

Hipoclorito Sódico 748.129 684.567

Fluorsilicato Sódico 52.923 48.231

Ácido Fluorsilícico 1.332.410 1.282.333

Material indirecto

Sulfato de Aluminio 66.874 27.810

Polielectrolitos 38.055 63.533

Cloruro Férrico 714.670 1.053.462

Cal 222.191 321.307

Permanganato de 
Potasio 12.820 9.530

Sulfato Férrico 849.304 803.091

Carbón Activado 86.474 44.371

Cloruro de Sodio 2.500  

Sulfato de Cobre 6.000  

Para garantizar la disponibilidad de agua, la empresa ha dispuesto 
de las reservas de los Embalses de El Yeso (capacidad máxima de 220 
millones de m3), Laguna Negra (600 millones de m3) y Laguna Lo 
Encañado (50 millones de m3).

2) Tratamiento de aguas servidas (EN1, EN22, EN21, EN25, EN5) 

El proceso final del ciclo del agua es el tratamiento de las aguas 
servidas, el cual tiene como finalidad depurar las aguas residuales 
para dejarla en óptimas condiciones y así poder reintegrarlas a los 
cauces naturales. De esta manera, se busca minimizar los riesgos 
para la salud de las personas, brindando un medioambiente más 
seguro y sostenible para los habitantes de la cuenca de Santiago.

Este proceso es realizado por Aguas Andinas a través de dos 
grandes plantas de tratamiento en la región Metropolitana: 
El Trebal y La Farfana. Durante el período reportado destaca 
el término de la construcción de la Planta Mapocho, la cual 
aún no se encuentra operativa (etapa de marcha blanca). A 
estas instalaciones se le suman otras de menor envergadura 
ubicadas en zonas periféricas y en el sector nororiente de la 
región Metropolitana.

Como parte de sus servicios de provisión de agua potable, Aguas 
Andinas utiliza las siguientes materias primas:



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

50

100% DE SANEAMIENTO DE LA CUENCA DE SANTIAGO

El hito más importante del período informado fue el término de la construcción 
de la Planta Mapocho, la cual comenzará a operar durante el primer trimestre de 
2013, convirtiendo a Santiago en la primera capital de América Latina en alcanzar el 
compromiso del 100% de la depuración de aguas servidas.

Localizada en la comuna de Padre Hurtado, Provincia de Talagante, en terrenos 
contiguos a la Planta de Tratamiento El Trebal, esta planta tiene una capacidad de 
tratamiento de 2,2 m3/s y la tecnología utilizada corresponde a lodos activados 
convencionales con digestión anaeróbica. Cabe destacar la incorporación de un 
proceso de hidrólisis térmica de lodos, que facilita su posterior digestión, como 
también la generación eléctrica utilizando el biogás producido para el funcionamiento 
de la misma planta. Además, contempla una unidad de pre tratamiento única para 
las plantas Trebal y Mapocho, con la posibilidad de poder tratar separadamente las 
cuencas norte y sur que abastecen a la instalación.

El plan de saneamiento del gran Santiago se inició en el año 2001 con la construcción de 
la planta de tratamiento de aguas servidas El Trebal. Luego, en el año 2003 se inauguró 
una de las cinco plantas más grandes del mundo, La Farfana. En total, el plan consideró 
una inversión aproximada de US$ 1.000 millones por parte de  la empresa. 

En el mundo existen alrededor de 2.500.000 millones de personas que no tienen 
acceso a esta condición, lo que eleva las tasas de mortandad y las enfermedades, 
brindando una condición privilegiada a los habitantes de la región Metropolitana al 
contar con los más altos estándares de seguridad para el uso del agua.

En esta etapa del ciclo de vida del agua, la compañía emplea las 
siguientes materias primas para reintroducir las aguas servidas 
al medioambiente de manera segura para la población:

Durante el proceso de tratamiento de aguas servidas se generan 
diferentes tipos de residuos. Estos se dividen en dos grandes 
categorías: los considerados no peligrosos, que pueden ser utilizados 
en rellenos sanitarios, monorellenos y aplicaciones agrícolas; y los 
peligrosos, los cuales deben ser dispuestos en lugares autorizados.

(*)Las materias primas utilizadas para el tratamiento de aguas servidas, tuvieron cambios 
significativos respecto al año 2011.
Podemos destacar la disminución en el uso de los siguientes compuestos: polielectrolitos (42.5%), 
hidróxido de cal (93.7%), sulfato férrico (95.5%) y antiespumante (49,1%). Además, del aumento en 
el uso de hipoclorito (20,1%). Por último, se dejó de utilizar: sulfato de aluminio, soda cáustica y 
bicarbonato.

Otros residuos considerados no peligrosos que se obtienen 
en el proceso son arenas, grasas y residuos de rejas. La mayor 
cantidad de éstos se producen en la Planta de Tratamiento de 
Aguas Servidas El Trebal, representan el 70,1% del total de los 
residuos de este tipo (excluyendo biosólidos). 

  2012
producción anual 
biosólidos (EN22) 300.064

La Farfana 183.556

El Trebol 94.693

Otras localidades 21.815

Destino de biosólidos 300.064

Rellenos Sanitarios 142.533

Monorelleno 37.637

CGIB El Rutal 18.692

Reutilización Agrícola 101.182

tipo de residuo no peligroso (EN22) la farfana el trebal

Arenas 1966 5362

Grasas 821 1044

Residuos rejas finas 344 954

Residuos rejas medianas 135 103

Residuos gruesos 677 363

Residuos tamices 1144 4104

TOTAL Residuos no peligrosos (Toneladas) por planta 5087 11930

TOTAL Residuos no peligrosos (Toneladas) 17017

Respetando nuestro entorno 
MEDIOAMBIENTAL

materias primas usadas 
en tratamiento de aguas 
servidas (EN1)

peso o volumen estimado en 
producto final (kg)

materiales de uso directo 2011 2012

Polielectrolito 1.048.157 603.090

Hidróxido de Cal 6.651.394 416.451

Hipoclorito 446.302 536.115

Cloro 1.746.172 1.790.516

Sulfato férrico 13.893 631

Sulfato de Aluminio 49.400 0

Cloruro férrico 2.564.497 2.618.743

Soda Caustica 125.080 2.011.764

Bicarbonato 2.500  

Matabisulfito 300  

Antiespumante 43.625 22.186

En 2012 se generaron 300.064 toneladas de biosólidos, distribuidos 
entre las plantas de La Farfana (183.556), El Trebal (94.693) y otras 
localidades (21.815). De ese total, el 47,5% fue destinado a rellenos 
sanitarios, el 12,5% a monorellenos, el 6,3% derivó al Centro de 
Gestión Integral de Biosólidos (CGIB) El Rutal y el restante 33,7%, a 
reutilización agrícola.



Reporte de 
Sostenibilidad 2012

51

Cantidad de Agua Depurada (m3) (EN21)

El Trebal 124.197.205

La Farfana 278.066.050

Localidades 30.350.517

TOTAL 432.613.771

Aguas Andinas realiza el vertido de sus aguas servidas tratadas 
donde 392.606.027m3 son aportados al río Mapocho, que 
corresponden al caudal tratado de salida de las Plantas La 